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ABSTRACT 

 

The purpose of doing the application of PSAK No. 16 is to find out how the initial 

recognition and presentation of fixed assets such as machinery in the financial 

statements. The object of research authors are PT. HeksatexIndah is a textile company, 

the company's assets are such as a machine that has the effect of almost 90% of total 

non-current assets contained in the company. The research method of this paper is a 

qualitative deductive method of thinking, and to further deepen the qualitative 

exploratory approach. The data collection was conducted by the author with interviews 

and obsevarsi directly to the Head of Accounting. The results of research conducted 

after the application of PSAK No. 16 Revision 2011 early initial recognition of fixed 

assets such as machinery increases the cost of the machine with the transport costs of 

imports and forklip costs were capitalized. For the measurement of the machine, with 

the increasing value of the machinery depreciation will also increase. The impact of the 

financial statement, showing an increase in net income in the consolidated statement of 

comprehensive income and goes and there are reports that the financial position of the 

book value of fixed assets and depreciation increased due to mutations depreciation 

value addition and increased engine. 
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ABSTRAK 

 

Tujuan dari melakukan penerapan PSAK No.16 adalah untuk mengetahui bagaimana 

pengakuan awal dan penyajian aset tetap berupa mesin dalam laporan keuangan. Objek 

penelitian penulis adalah PT. Heksatex Indah merupakan perusahaan textile, dalam 

perusahaan terdapat aset tetap berupa mesin yang memiliki pengaruh hampir 90% dari 

total aset non-lancar yang terdapat pada perusahaan. Metode penelitian penulisan ini 

adalah kualitatif dengan metode berfikir deduktif, lalu untuk lebih memperdalam dengan 

pendekatan kualitatif eksploratif. Pengumpulan data yang dilakukan penulis dengan 

wawancara dan obsevarsi secara langsung kepada Kepala Bagian Akuntansi. Hasil 

penelitian setelah dilakukan penerapan PSAK No. 16 Revisi 2011 pengakuan awal atas 

aset tetap berupa mesin meningkatkan harga perolehan mesin dengan adanya biaya 

angkut impor dan biaya forklip yang dikapitalisasi. Untuk pengukuran mesin, dengan 

meningkatnya nilai mesin maka beban penyusutan juga akan meningkat.  Dampak dalam 

penyajian laporan keuangan, menunjukkan peningkatan laba bersih rugi berjalan pada 

laporan pendapatan komprehensif dan ada laporan posisi keuangan yaitu nilai buku aset 

tetap dan penyusutan meningkat disebabkan dengan mutasi penambahan nilai mesin dan 

penyusutan yang meningkat. 

Kata Kunci: Mesin, PSAK No. 16 Revisi 2011, Pengakuan, dan Pengukuran. 
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